Protokoll

Nr. X111/13/2022

der oOffentlichen Sitzung des Sozialausschusses

vom Mittwoch, dem 30.11.2022

Sitzungsbeginn:  20:03 Uhr
Sitzungsende: 21:51 Uhr

l. Vorsitzende

Birk-Lemper, Karin

Il. Die weiteren Ausschussmitglieder

Bolz, Ulrike

Holm, Christian

Komma, Nicole vertritt Frau Judith Rahner
Lurz, Glnther

Mdller, Marcel

Strutz, Birger vertritt Herr Jan Muschter
Utterodt, Anja

Weber, Matthias

lll. Von der Stadtverordnetenversammlung
Fleischer, Hans-Peter

Kraft, Uwe

Moses, Andreas

Scheer, Cornelia

Tépperwien, Bernd

Ziegele, Stefan

Zunke, Sandra

IV. Vom Magistrat

Pauli, Thomas
Strempel, Jirgen

V. Von den Beiraten

VL. Von der Verwaltung

Engers, Anja

VII. Als Gaste

Marschoun, Katharina Stadtelternbeirat
Henritzi Anja Stadtelternbeirat
Heil, Steffen SG Westerfeld

VIII. Schriftfiihrer

Engers, Anja



Die Vorsitzende erdffnet die Sitzung und begriiRt die eingeladenen Gaste. Sie stellt die Ordnungsmafigkeit
der Ladung sowie die Beschlussfahigkeit fest.

Frau Scheer beantragt, den Tagesordnungspunkt 3.1 in die Mitteilungen zu verschieben. Dies wird von der
Vorsitzenden abgelehnt, da die SG Westerfeld eingeladen ist und eine Beratung ohne Beschlussfassung
erfolgen kann.

Gegen die Tagesordnung erheben sich keine weiteren Einwande. Sie wird wie folgt erledigt:

1. Genehmigung des Beschluss-Protokolls Nr. XIll/12/2022 iiber die Sitzung des
Sozialausschusses am 18.10.2022

Beschluss

Es wird beschlossen, das Protokoll Nr.X111/12/2022 Gber die 12. Sitzung des Sozialausschusses am Dienstag,
dem 18.11.2022, zu genehmigen.

Beratungsergebnis: 6 Ja-Stimme(n), 0 Gegenstimme(n), 2 Stimmenthaltung(en)

2, Bericht aus den Kindertagesstatten der freien und kirchlichen Trager

Frau Bolz teilte Ihren Bericht aus der ev. Kita Anspach und der ev. Kita Hausen mit.

In der ev. Kita Anspach ist der Wunsch geduflert worden, aus den aktuell vorhanden Gruppen (1.
Familiengruppe und 1. U3 Gruppe) zwei Familiengruppen zu machen. Es gibt einfach mehr freie U3 Platze
aber keine U3 Platze mehr, somit ware es mit zwei Familiengruppen besser zu belegen. Desweiteren ist aktuell
eine syrische Hilfskraft dort, diese musste aber Stunden reduzieren, da sie keinen Realschulabschluss hat,
kann sie die Ausbildungsweg PivA nicht einschlagen.

Die Kichenkraft arbeitet mit 34,5 Stunden fir aktuell 26 Kinder. Es wird auch der Snack am Nachmittag
angeboten.

Die ev. Kita Hausen ist aktuell voll belegt, doch trotzdem kommen von Januar bis Juli neue Kinder dazu.
Personell gibt es wie in allen anderen Kitas Erziehermangel. 6 Stellen sind dort aktuell besetzt und somit 2
Vollzeitstellen offen. Ein Erzieher geht zum 30.11.2022. Zurzeit ist ein/e Jahrespraktikantin und ein FSJ dort.
Die Kiichenkraft hat 24 Stunden und die Hilfskraft 20 Stunden bei 48 Kindern die dort Mittag essen, 8 davon
sind unter 3 Jahre alt. Im Haushalt sind neue Mobel fir die Kita eingestellt. Die Kirche hat angeboten, die
Beschaffung/Ausstattung vorzufinanzieren, so dass die Stadt die Erstattung Uber drei Jahre staffeln kann.

Der Burgermeister Pauli weist darauf hin, dass die Vertreter der Kirche in dem Gesprach darauf hingewiesen
wurden, dass eine Uberbelegung

3. Beratungspunkte

31 Konzept der SG Westerfeld 2032 - Entwicklung Verein und Sportanlage
Vorlage: 335/2022

Der Anwesende Vorsitzende der SG Westerfeld, Steffen Heil, stellt sich vor, bedankt sich fiir die Einladung
und stellt seine ausgearbeitete Prasentation vor, die diesem Protokoll beigefligt ist.
Er fihrt zunachst aus, dass sich die Mitgliederzahl von 2017 bis heute auf 366 verdoppelt hat.

Zum Thema Anschaffung Rasentraktor und Zubehor vertritt Herr Kraft, dass man lieber mehr Geld fur ein
neueres Modell ausgeben sollte als einen alten gebrauchten Traktor zu beschaffen, in den man im Nachhinein
mehr Geld reinstecken muss. Zur Anschaffung erklart Herr Heil, dass durch die Pflege und die Bearbeitung
des Rasens das Wasser besser ablaufen kann und somit auch keine Pfltzenbildung entsteht. Aktuell bilden
sich grofRe Pfiitzen auf dem Spielfeld, weshalb auch schon Spiele abgesagt werden mussten.



Ein weiteres Thema ist der Rasen und wieso die Kosten fir den Rickbau und die Entsorgung flr einen
Kunstrasen hoher sind als bei einem Winterrasen. Herr Heil erklart, dass fir den Kunstrasen extra Drainagen
gelegt werden missten, damit das Wasser ablaufen kann und wahrscheinlich auch mehr vom Boden
abgetragen werden muss.

Weiter musse ein Kunstrasen tiefengereinigt und die Oberflache erneuert werden. Hierfir missen Ricklagen
gebildet werden.

Die SG Westerfeld sieht somit in dem Kunstrasen keine Vorteile und favorisiert den Naturrasen.
Diesen Vorschlag wir als 6kologisch und nachhaltig angesehen und ist somit die bessere Entscheidung.

Biirgermeister Pauli informiert, dass zum Zeitpunkt der Ubernahme das Inventar von der SG Westerfeld mit
tibernommen wurde. Bei einem Einbruch wurden alle Gerate inklusive des Traktors. Uber Férdergelder der
Mainova konnte ein kleiner Rasentraktor beschafft werden.

Frau Scheer schlagt vor, dass Konzept insgesamt mit dem Sportstattenkonzept zu beraten. Frau Birk-Lemper
begrilt diesen Vorschlag.

Herr Heil erldutert weiter das die die geplante Halle nur ein Gedankenanstol3 sei und man die
Nutzungsmoglichkeiten insgesamt noch diskutieren kénne. Es geht nicht nur um den Verein Westerfeld
sondern um alle Vereine die davon profitieren kdnnen.

Der Ausschuss bedankte sich bei Herrn Heil fiir den Vortrag und die gut ausgearbeitete Prasentation.

3.2 Erlass einer 1. Anderungssatzung zur Satzung iiber die Benutzung der
Kindertagesstatten vom 01.08.2021

Vorlage: 307/2022

Burgermeister Pauli erlautert die Anlagen zur Vorlage

Aus den Listen geht hervor, dass 40-50% der Kinder an den Briickentagen anwesend sind.

Der Ausschuss ist sich einig dariber, dass wenn so viele Kinder kommen man sich Gedanken Uber eine
Notbetreuung machen muss.

Der Stadtelternbeirat findet das 22 feste SchlieRtage, zwei padagogische Tage und einen Betriebsausflug,
also insgesamt 25 Schliel3tage schon eine Herausforderung fir viele Eltern. Es muss eine Notbetreuung
geben, nicht jeder kann zwei Briickentage Urlaub nehmen und nicht auf die Familie zurlickgreifen. Man muss
auch an die Alleinerziehenden denken.

Der Stadtelternbeirat sieht eine versteckte Preiserhéhung in diesem Vorgehen. Herr Holm erganzt hierzu, dass
der Anteil der Eltern bei den Kosten immer noch unter dem geforderten Drittel liegt. Herr Kraft bestatigt dies.
Es sollte dennoch von der Stadt eine Losung daftr gefunden werden. Die Erzieher, die zum Beispiel bei der
Umfrage gesagt haben, dass sie nicht fir die Schliefung sind, kénnen die Betreuung an den Tagen
Ubernehmen.

Der Stadtelternbeirat schlagt weiter vor, nur einen Brickentag zu schlieBen. Dies ware fir die Eltern besser
zu bewaltigen.

Blrgermeister Pauli erklarte nochmals, dass aus padagogischer Sicht eine Notbetreuung nicht geht. Man kann
U3-Kinder nicht fiir ein oder zwei Tage zu anderen Erzieher/innen geben. AuRerdem stellt sich die Frage, wer
hat ein Anrecht auf die Betreuung.

Den Mitarbeitenden sollte ein Stlick Wertschatzung entgegengebracht werden. Die Personalsituation ist sehr
angespannt, aktuell fehlen in den stadtischen Kitas 7 Vollzeitkrafte und das muss alles von dem vorhandenen
Personal mit aufgefangen werden.

Frau Birk betonte nochmals, dass fiir beide Seiten eine optimale Losung gefunden werden sollte.

Von verschiedenen Ausschussmitgliedern wird vorgeschlagen, die SchlieBung fur ein Jahr auf Probe
vorzunehmen.



Frau Birk-Lemper gibt diesen Vorschlag zum Antrag, er wird unter b.) im Beschluss protokolliert.

Beschluss:

a.) Es wird

aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom
07.03.2005 (GVBI. 2005 | S. 142), zuletzt gedndert durch Gesetz vom 11.12.2020 (GVBI. S. 915), des
Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBI. S. 298), zuletzt geandert
durch Gesetz vom 25.06.2020 (GVBI. S. 436), des Achten Buchs Sozialgesetzbuch — Kinder und Jugendhilfe
- in der Fassung vom 11.09.2012 (BGBI. | S. 2022), zuletzt gedndert am 09.12.2020 (BGBI. | S. 2075, 2076)
und der §§ 1 ff des Gesetzes Uber die kommunalen Abgaben (KAG) vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134) zuletzt
geandert durch Gesetz vom 28.05.2018 (GVBI. S. 247), folgende

1. Anderungssatzung zur
Satzung liber die Benutzung der Kindertagesstatten

beschlossen:

Artikel | Anderung § 4 Absatz 2:

§4

Betreuungszeiten

(2) Wahrend der gesetzlichen Schulferien in Hessen erfolgt i.d.R. eine dreiwdchige Schliel3zeit. In den
kommunalen Kindertagesstatten erstreckt sich diese i.d.R. Uber die letzten drei Wochen der Sommer-
ferien. An gesetzlichen Feiertagen, im Zeitraum zwischen Weihnachten und Neujahr sowie an den
Briicken-Freitagen nach Christi Himmelfahrt und Fronleichnam bleiben die Einrichtungen
geschlossen.

Artikel Il In-Kraft-Treten:

§17
In-Kraft-Treten

Die 1. Anderungssatzung zur Satzung Uber die Benutzung der Kindertagesstatten tritt zum

01.01.2023 in Kraft.

b.) Weiter wird beschlossen, die SchlieRung der Briickentage 2024 probeweise fir ein Jahr vorzunehmen.

Beratungsergebnis: 4 Ja-Stimme(n), 0 Gegenstimme(n), 5 Stimmenthaltung(en)

3.3 Jugendhaus
Fragen der SPD-Fraktion

Vorlage: 317/2022

Aufgrund der fortgeschrittenen Zeit und der Tatsache das der Geschéftsflihrer des VzF, Frank Vogel, nicht
anwesend ist, wird der Tagesordnungspunkt auf die nachste Sitzung des Sozialausschusses verschoben.

Burgermeister Pauli teilt mit, dass zwischenzeitlich ein Gesprach mit dem VzF stattgefunden hat und verweist
hierzu auf das in den News hochgeladenen Schreiben.

Beschluss:
Entfallt



Beratungsergebnis:

4. Mitteilungen des Magistrats

Beschluss

Beratungsergebnis:

41 Vertrage mit den Tragern der freien und kirchlichen Kindertagesstaitten sowie des
Jugendhauses
Fragen der SPD-Fraktion

Vorlage: 248/2022

Mitteilung:

Von der SPD-Fraktion wurden fir die Sondersitzung des Haupt- und Finanz- sowie des Sozialausschusses
Fragen zu den Vertragen mit den Tragern der freien und kirchlichen Kindertagesstatten sowie des
Jugendhauses eingereicht. Die Fragen werden nachfolgend beantwortet.

1. VzF-Jugendhaus:

Frage a):
Wir bitten um eine detaillierte Darstellung der Abrechnung des VzF-Jugendhaueses fir die Jahre 2020 und
2021.

Frage b):
Welche Tatigkeiten haben die beiden Mitarbeiterinnen des Jugendhauses in den Jahren 2020 und 2021
ausgefihrt (Jugendhaus war geschlossen). Welche Kosten sind hierbei angefallen?

Frage c):
Die Rickzahlungen bzw. Nachforderungen des VzF im Bereich Jugendhaus weisen von Jahr zu Jahr
erhebliche Schwankungen auf (schon vor Corona). Wie erklart der VzF diese?

Frage d):
Wie will der VzF sicherstellen, dass die Haushaltsplane in Zukunft das tatsachliche ,Ist* am Jahresende
abbilden bzw. sich diesem zumindest annahern?

Antwort des VzF zu den Fragen a) bis d):

Detaillierte Abrechnungen der Haushaltsjahre 2020 und 2021 liegen der Stadtverwaltung vor. Die
Haushaltsaufstellung orientiert sich an den bestehenden Vertragen/Vereinbarungen. Aus Sicht des VzF-
Taunus bestehen keine erheblichen Schwankungen.

Frage e):

Werden die Tatigkeiten, die hinsichtlich der Jugendpflege seitens der Stadt Neu-Anspach bis zum Sommer
2021 durchgeflhrt wurden, alle ebenfalls durch den VzF Gbernommen? (bitte sowohl Antwort Stadt als auch
VzF)

Antwort Stadt:

Der Bereich der Jugendpflege ist nach der Ubernahme der Vollzeitstelle aufsuchende Jugendarbeit durch den
VzF nicht mehr besetzt. Es finden keine Angebote mehr fiir Ferienspiele statt. Die Jugendsammelwoche wird
nicht mehr durchgefiihrt, fir den Bereich der Jugendzentren gibt es bei der Stadt keinen Ansprechpartner
mehr. Hier erfolgen lediglich Zuschussauszahlungen/Betriebskosten und die Statistikmeldungen an das Land.

Antwort VzF:
Nein

Frage f):



Sofern ehemals stédtische Aufgaben im Bereich der Jugendpflege vom VzF Ubernommen wurden, bitten wir
um Auflistung derselben.

Antwort Stadt:
Es wurde lediglich der Bereich der aufsuchenden Jugendarbeit ibernommen.

Antwort VzF:
Wurde vom VzF nicht beantwortet.

Frage g):
Zusatzlich zu f): Welche Aufgaben fuhrt der VzF-Streetworker aus?

Antwort:
Wurde vom VzF nicht beantwortet.

Frage h):
Eine Gesprachsanfrage unserer Fraktion an den VzF-Streetworker wurde abgelehnt. Besteht eine Direktive
der Geschéftsflihrung des VzF, dass Mitarbeiter nicht mit politischen Fraktionen sprechen dirfen?

Antwort VzF:
Nein

Frage i):
Ist der VzF-Streetworker auch in anderen Kommunen des Usinger Landes im Einsatz? Wenn ja, in welchem
Umfang?

Antwort VzF:
Nein

2. Kindertagesstatten VzF:

Frage a):
Die Ruckzahlungen bzw. Nachforderungen des VzF im Bereich der Kindertagesstatten weisen von Jahr zu
Jahr erhebliche Schwankungen auf (zuletzt 253.364,96€ Uberdeckung). Wie erklart der VzF diese?

Frage b):
Wie will der VzF sicherstellen, dass die Haushaltsplane in Zukunft das tatsachliche ,Ist* am Jahresende
abbilden bzw. sich diesem zumindest anndhern?

Antwort des VzF zu den Fragen a) und b):
Die Haushaltsaufstellung orientiert sich an den bestehenden Vertragen/Vereinbarungen. Aus Sicht des VzF-
Taunus bestehen keine erheblichen Schwankungen.

Frage c):
Auf welchem Wege kénnen Kinder in den VzF-Kindertagesstatten angemeldet werden?

Antwort VzF:
Im Online-Portal von Web-Kita und direkt in der Kindertagesstatte.

Anmerkung Stadt: Im Kindertagesstattenbetriebsvertrag mit dem VzF ist in § 2 geregelt, dass Anmeldungen
Uber das Onlineportal webkita, sofern sie nicht direkt von den Eltern Gber das Portal erfolgt sind, einzupflegen
und zu aktualisieren sind.

Frage d):
Unterstitzt der VzF die Stadt Neu-Anspach dabei, eine zentrale Vergabe von KiTa-Platzen durch die
Stadtverwaltung durchzusetzen?

Antwort VzF:
Nein

Frage e):



Mit Blick auf die Kichenkrafte ist hinsichtlich der Stundenanzahl ein erhebliches Missverhaltnis zu den
stadtischen KiTas zu konstatieren. Wie will der VzF einer dadurch entstehenden ,2-Klassen-Gesellschaft” in
der Neu-Anspach KiTas begegnen?

Antwort VzF:
Die Stundenanzahl der stadtischen Kichenkréfte ist dem VzF-Taunus nicht bekannt.

Frage f):
Vor diesem Hintergrund: wie steht der VzF zu einer vertraglich vorgesehenen Kostendeckelung in den
Vertragen mit der Stadt Neu-Anspach?

Antwort VzF:
Sollte seitens der Stadt Neu-Anspach Vertragsanderungen gewunscht werden, steht der VzF fir Gesprache
zur Verfigung.

Frage g):
Wird vor einer Uberbelegung der Gruppen mit der Stadt Riicksprache gehalten, ob dort Kapazitaten ohne
Uberbelegung vorhanden sind?

Antwort VzF:
Ja

Frage h):

Wird die Anzahl der tatsachlichen __Kinder an die Stadt gemeldet, sodass sichergestellt ist, dass die
Landeszuschisse fur die kostenfreie U3-Betreuung bis 6 Stunden vollstandig abgerufen werden kénnen (und
der Stadt somit keine Zuschiisse entgehen)?

Antwort Stadt:

Die Landeszuschisse fir die 6-Stunden-Freistellung der U3-Betreuung der Kinder wird nicht nach der
tatsachlichen Belegung gewahrt, sondern erfolgt auf der Grundlage der Bundesstatistik der Bevdlkerungs-
bewegung und des Bevdlkerungsstandes. So wurde die Zuschusshdhe fur 2022 auf der Grundlage dieser
Daten zum 31.12.2020 ausgezahlt.

Daher sind die Zuschiisse auch von den Wohnortkommunen an die Standortkommune weiterzuleiten, falls ein
Kind aufRerhalb des \Wohnortes betreut wird.

An die freien und kirchlichen Trager erfolgt z. B. fir 2022 gemal den Betriebsvereinbarungen nach den
tatsachlichen Belegungslisten, die halbjahrlich vorzulegen sind, eine Weiterleitung in Hohe von 143,74 € je
betreutem Kind und Monat.

Frage i):
Wie sind die Kosten je Modul pro Kind?

Antwort Stadt:
Kosten eines Platzes 2021 stadtische Kitas ohne Abzug Elternbeitrage und Landesmittel:

Kosten 2021 | Gebiihr 2021

u3

Gesamtkosten 2.031,43 €

Kosten von 7:30 - 13:30 Uhr 1.523,58 € 213,00 €
Kosten von 7:30 - 16:00 Uhr 2.158,39 € 289,00 €
Kosten von 7:30 - 17:00 Uhr 2.412,33 € 314,00 €




Kosten 2021 | Gebiihr 2021
U3
Gesamtkosten 869,54 €
Kosten von 7:30 - 13:30 Uhr 652,15 € | freigestellt
Kosten von 7:30 - 16:00 Uhr 923,88 € 63,00 €
Kosten von 7:30 - 17:00 Uhr 1.032,57 € 88,00 €
Kosten 2021 | Gebiihr 2021
Hort
Kosten von 14:00 - 17:00 Uhr 790,72 € 203,00 €
Kosten 2021 | Gebiihr 2021
Mittagsverpflegung 99,99 € 90,00 €
Frage j):

Sieht die Geschéftsfiihrung des VzF Interessenkonflikte hinsichtlich der politischen Mandate ihrer Mitglieder
in der Stadt Neu-Anspach? Wenn ja: wie geht der VzF damit um? Wenn nein: warum nicht?

Antwort VzF:
Der VzF-Taunus unterstitzt soziales Engagement aller Mitgliederinnen und Mitglieder sowie aller
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter solange es sich im rechtsstaatlichen Bereich bewegt.

3. Kindertagesstatten ,,Evangelische Kirche*:
Nachfolgende Fragen wurden nur von der ev. Kita Anspach beantwortet.

Frage a):
Auf welchem Wege kénnen Kinder in den evangelischen Kindertagesstatten angemeldet werden?

Antwort ev.Kita Anspach:
Die Anmeldung erfolgt ausschlieRlich Uber das Web-Portal der Stadt Neu-Anspach.

Frage b):
Unterstutzt die evangelische Kirche die Stadt Neu-Anspach dabei, eine zentrale Vergabe von KiTa-Platzen
durch die Stadtverwaltung durchzusetzen?

Antwort ev.Kita Anspach:

Mit Einflhrung des zentralen Anmeldesystems Web-Kita findet die Platzvergabe fiir unsere Einrichtung
,unterm Himmelszelt“ ausschlieBlich Gber dieses Portal statt. Es wird von der Kitaleitung gepflegt und
bearbeitet. Die 2mal jahrlich stattfindende Planungstreffen tragen dazu bei, dass Doppelzusagen verhindert
werden. Wir als Trager der evangelischen Kita sind sehr zufrieden mit dieser Vorgehensweise.

Frage c):

Haushaltsplane der evangelischen Kirchen liegen in der Regel nicht zu den Haushaltsberatungen vor, sodass
die Zahlen geschatzt werden missen. Halt die evangelische Kirche dieses Vorgehen fiir sinnvoll? Wenn nein:
wie will die evangelische Kirche zu einer Verbesserung der Situation beitragen?

Antwort ev.Kita Anspach:



Vertraglich ist in beiden Einrichtungen geregelt, dass wir bis spatestens 30.06. die Planung des Folgejahres
Ihnen vorzulegen haben.

Die HH-Planung 2023 fiir die Kita Anspach wurde Ihnen am 9.6.2022 zugestellt und die HH-Planung 2023 fiir
die Kita Hausen-Westerfeld (GUT) wurde Ihnen am 11.08.2022 zugestellt. Wir bedauern, dass wir bei der
Einrichtung Hausen-Westerfeld den Termin 30.06. nicht halten konnten, allerdings missen Sie hierzu auch
wissen, dass wir nicht allein dafiir verantwortlich sind, ob eine Planung termingerecht geliefert werden kann
oder nicht. Unser kirchliches HH-Aufstellungsverfahren sieht vor, dass bevor die Kommune den Haushalt
erhalt, der jeweilige Trager diesen Haushalt prift und dem zustimmt. Zudem benétigen wir zur Erstellung der
HH-Planung vom Zentrum Bildung der EKHN die Sollstellengenehmigungen, um die Personalkosten der
Einrichtung korrekt und aktuell zu planen. In diesem Fall wurde uns leider diese Ubersicht vom Zentrum
Bildung der EKHN erst am 9.8.2022 zur Verfugung gestellt, sodass wir erst am 11.8.2022 die Planung 2023
abschlie3en konnten.

Grundsatzlich kann man sagen, dass wir uns leider weiterhin in einer durch Corona und durch die Doppik-
Umstellung schwierigen Zeit befinden und die Zeitschienen leider nicht so sind wie sie es z.B. noch bis 2016
etc. waren. Man kann aber feststellen, dass wir positive Fortschritte erzielt haben und den 30.06. in der einen
Einrichtung Ubererfillt haben und in der anderen Einrichtung unverschuldet sehr zeitnah nach dem Termin
geliefert haben. Wir haben also schon zur Besserung der Situation beigetragen.

Daher kann ich fiir 2023 der Argumentation nicht folgen, dass von Ihnen Werte geschatzt werden mussten.
Grundsatzlich kann man auch sagen, dass wir aufgrund des Betriebsvertrags und den einschlagigen
Vorschriften wie die KitaVO etc. klare Vorgaben haben und grof3e Abweichungen eigentlich nur durch
Konzeptionséanderungen etc. mdglich waren, die aber ohnehin im Vorfeld zwischen den Tragern und lhnen
abzustimmen waren. Ansonsten kann man mit Ublichen Kostensteigerungsraten arbeiten.

Aus unserer Sicht hatten wir in den letzten Jahren eher die Situation, dass wir gemaf Sollstellenplan Stellen
und Kosten geplant haben, die Kosten hingegen in der Regel geringer ausgefallen sind, weil das pad. Personal
nicht zu 100 % gemaf Stellenplan vorhanden war.

Daher waren wir auch in der Vergangenheit bereit, Kirzungen lhrerseits bei den Zahlungen von
Betriebskostenabschlagen  zu  akzeptieren, um hohere Rickzahlungen im  Zuge der
Betriebskostenabrechnung zu vermeiden.

Frage d):

Auf den letzten Haushaltsberatungen ergaben sich Differenzen zwischen dem, was die Kirche veranschlagt
hat, und dem, was die Verwaltung fiir angemessen hielt, im sechsstelligen Bereich. Wie steht die evangelische
Kirche zu diesem Problem?

Antwort ev. Kita Anspach:

Die Fragestellung an sich ist m.E. problematisch, da wir eigentlich an den meisten Stellen des Kita-HH-Plans
kein ,Ermessen” Uber die Hohe des Planansatzes und der Kosten haben sondern vertragliche und gesetzliche
Regelungen vorliegen. Wenn man weniger zahlen méchte oder Kosten flir unangemessen halt, auch wir als
Kirche haben Einsparauflagen und kénnen daher verstehen, wenn man Kosten einsparen will, dann geht das
aber nur dann, wenn es rechtlich zulassig und mdglich ist. Man kann z.B. iber ein Sachkostenbudget
diskutieren, wenn man aber im Betriebsvertrag vereinbart, dass die KitaVO gilt, dann sind die dortigen Betrage
anzusetzen. Gleiches gqilt flir die Personalausstattung. Wenn diese entsprechend geregelt und
Vertragsbestandteil ist, dann ist dies so nach KitaVO umzusetzen oder wenn ein Tarifwerk gilt, dann ist auch
das umzusetzen und es ist nicht unter Tarif zu zahlen. Meines Wissens hat Herr Glaser zum Haushaltsplan
2022 der Einrichtung Hausen-Westerfeld lhnen per Schreiben hierzu im Detail geantwortet und auch die
Vorgange in der Gremiensitzung erlautert, daher habe ich dieser Antwort nichts weiter hinzuzuftigen.

Frage e):

Mit Blick auf die Kiichenkrafte ist hinsichtlich der Stundenanzahl ein erhebliches Missverhaltnis zu den
stadtischen KiTas zu konstatieren. Wie will die evangelische Kirche einer dadurch entstehenden ,2-Klassen-
Gesellschaft” in der Neu-Anspach KiTas begegnen?

Antwort ev. Kirche Anspach:
Wurde von der ev. Kirche Anspach nicht beantwortet

Frage f):
Vor diesem Hintergrund: wie steht die Kirche zu einer vertraglich vorgesehenen Kostendeckelung in den
Vertragen mit der Stadt Neu-Anspach?

Antwort ev.Kita Anspach:
Wie auch in den Vorjahren werden Vertrage zwischen Ihnen und dem jeweiligen Trager vereinbart unter
Beteiligung des Zentrums Bildung der EKHN, den Tragern und der Ev. Regionalverwaltung Oberursel.



Die kirchlichen Vertreter haben sich dabei im Rahmen der kirchenrechtlichen Vorgaben zu bewegen. Da die
vereinbarten Vertrage noch nicht so alt sind, haben wir dieses Verfahren miteinander schon praktiziert. Wenn
die Kommune nun neue Vertragsverhandlungen mdchte, muss sie zu diesen entsprechend einladen, sodass
hierzu beraten werden kann. Sollten Sie in der Kommune hierzu bereits Kostenkalkulationen haben, kénnen
Sie diese den Tragern, dem Zentrum Bildung und uns gerne vorlegen, sodass man eine Diskussionsgrundlage
hat. Ansonsten verfligen wir in beiden Einrichtungen tber einen glltigen Betriebsvertrag mit der Kommune.

Frage g):
Wie definiert die Kirche eine ,Familiengruppe®? Wie sieht die Kirche dazu, eine Definition zu finden, die dem
Verstandnis und Handhabung der stadtischen KiTas entspricht?

Antwort ev.Kita Anspach:

In unserer Familiengruppe werden die Kinder im Alter von 18 Monaten bis 6 Jahren gemeinsam betreut und
geférdert. Der Richtwert fiir die Verteilung der U3 und U3 Kinder richtet sich nach den Empfehlungen des
Jugendamtes nicht mehr als 7 Kinder unter 3 Jahren in einer Gruppe aufzunehmen. Unser Bestreben ist es
die Kapazitaten an U3 Platzen im vollen Umfang zu nutzen. Wird diese Zahl unterschritten und es liegen keine
weiteren Anfragen vor, werden die freien Platze bei Bedarf mit U3 Kindern belegt. Die tatsachliche Zahl der
Verteilung an U3 und U3 Kindern variiert innerhalb des Kitajahres. Dies ist der Tatsache geschuldet. Dass
nicht alle Kinder gleichzeitig Geburtstag haben, sondern unterjahrig flexibel aufgenommen werden.

Frage h):

Die Zusammenlegung der Kindertagesstatten Hausen und Westerfeld wurde seinerzeit u.a. mit dem Argument
begriindet, dadurch kdénnten Kosten eingespart werden. Tatsachlich sind die zusammengelegten
Kindertagesstatten teuer als die getrennten Kindertagesstatten einzeln. Wie erklart die Kirche diese
Entwicklung?

Antwort ev. Kirche Hausen:
Wurde von der ev. Kirche Hausen nicht beantwortet.

Frage i):
Wird vor einer Uberbelegung der Gruppen mit der Stadt Riicksprache gehalten, ob dort Kapazitdten ohne
Uberbelegung vorhanden sind?

Antwort ev.Kita Anspach:

In unserer Kita gab es in den vergangenen Jahren diese Situation nicht. Sollte dies in der Zukunft der Fall
sein, wurden wir selbstverstandlich mit der Stadt Riicksprache halten und uns abstimmen. Flr uns als freier
Trager ist die partnerschaftliche Kommunikation mit der Stadt, wie sie in den vergangenen 2 Jahren sehr
zufriedenstellend praktiziert wurde essentieller Bedeutung und Grundlage einer partnerschaftlichen
Zusammenarbeit, zu der wir gerne beitragen méchten.

Frage j):

Wird die Anzahl der tatsachlichen Kinder an die Stadt gemeldet, sodass sichergestellt ist, dass die
Landeszuschusse fiir die kostenfreue U3-Betreuung bis 6 Stunden vollstandig abgerufen werden kénnen (und
der Stadt somit keine Zuschiisse entgehen)?

Antwort Stadt:

Die Landeszuschisse fir die 6-Stunden-Freistellung der U3-Betreuung der Kinder wird nicht nach der
tatsachlichen Belegung gewahrt, sondern erfolgt auf der Grundlage der Bundesstatistik der Bevolkerungs-
bewegung und des Bevodlkerungsstandes. So wurde die Zuschusshohe fiir 2022 auf der Grundlage dieser
Daten zum 31.12.2020 ausgezahlt.

Daher sind die Zuschiisse auch von den Wohnortkommunen an die Standortkommune weiterzuleiten, falls ein
Kind auRRerhalb des Wohnortes betreut wird.

An die freien und kirchlichen Trager erfolgt z. B. fur 2022 gemafl den Betriebsvereinbarungen nach den
tatsachlichen Belegungslisten, die halbjahrlich vorzulegen sind, eine Weiterleitung in Hohe von 143,74 € je
betreutem Kind und Monat.

Frage j):
Wie sind die Kosten je Modul pro Kind?

Antwort:
Kosten eines Platzes 2021 stadtische Kitas ohne Abzug Elternbeitrage und Landesmittel:
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Kosten 2021 | Gebiihr 2021
U3
Gesamtkosten 2.031,43 €
Kosten von 7:30 - 13:30 Uhr 1.523,58 € 213,00 €
Kosten von 7:30 - 16:00 Uhr 2.158,39 € 289,00 €
2.412,33
Kosten von 7:30 - 17:00 Uhr € 314,00 €
Kosten 2021 | Gebiihr 2021
U3
Gesamtkosten 869,54 €
Kosten von 7:30 - 13:30 Uhr 652,15 € | freigestellt
Kosten von 7:30 - 16:00 Uhr 923,88 € 63,00 €
Kosten von 7:30 - 17:00 Uhr 1.032,57 € 88,00 €
Kosten 2021 | Gebiihr 2021
Hort
Kosten von 14:00 - 17:00 Uhr 790,72 € 203,00 €
Kosten 2021 | Gebiihr 2021
Mittagsverpflegung 99,99 € 90,00 €
4.2 Ev. Kita "Regenbogenland” Hausen-Arnsbach
Vorlaufige Abrechnung 2021

Eine iiberplanmaRige Ausgabe gem. § 100 HGO
Vorlage: 354/2022

Mitteilung:

Der Verwaltung wurde am 08.11.2022 die vorlaufige Abrechnung fiir das Haushaltsjahr 2021 der Ev. Kita
Hausen vorgelegt. Die Vorlaufigkeit ergibt sich nach der Auskunft der Regionalverwaltung daraus, dass
aufgrund der ausstehenden Eréffnungsbilanz 2019 derzeit noch keine Abschreibungsablaufe generiert werden
kénnen. Deshalb kénnten sich im Nachgang noch Buchungen ergeben, die fir die Kita- Abrechnung relevant
sind.

Aus der Abrechnung ergibt sich fir die Stadt Neu-Anspach eine Nachzahlung in H6he von 37.078,77 €

Nach Ricksprache mit dem Leistungsbereich Finanz- und Rechnungswesen erfolgt die Deckung der
Uberplanmafligen Ausgabe aus den Erstattungen der Abrechnung vom VzF Taunus und der Ev. Kita Anspach
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fur das Jahr 2021 und der Restbetrag von rund 13.700,00 € wird Uber die Mehreinnahmen der Gewerbesteuer
gedeckt.

5. Anfragen und Anregungen

Beschluss

Beratungsergebnis:

5.1 Offnungszeiten Ev. Kita Hausen

Blrgermeister Pauli informiert den Ausschuss dariiber, dass die evangelische Kita Hausen aufgrund
Personalmangels im Dezember nur bis 16:00 Uhr gedéffnet sein kann.

5.2 Ortsbesichtigung Westerfeld

Frau Scheer bittet, die Veranderungsliste vor der nachsten HFA Sitzung hochzuladen.
Blrgermeister Pauli erwidert, dass dies gestern bereits zugesagt wurde.

Karin Birk-Lemper Anja Engers
Ausschussvorsitzende Schriftfuhrerin
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Gemeinsam fiir unsere Stadt

1. Waldschimmbad Eroffnung

Festumzug Neu-Anspach

Westerfelder Sportwoche — ca. 3000 Besucher
Dorffest Westerfeld — ca. 500 Besucher
Oktoberfest — ca. 350 Besucher

Westerfelder Weihnachtsmarkt
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Investitionen

Sportanlage Westerfeld

Beschreibung Zeitpunkt Betrag

LED Flutlicht®* (Hartplatz/Rasenplatz) 2021 45.220,00 €
LED Beleuchtung Vereinsheim™* - in Umsetzung 2021 2.500,00 €
Sonstiges (Tornetze, Tore, Sitzbanke) 2021 7.400,00 €
LED Parkplatz Beleuchtung* 2022 5.000,00 €
Vereinsheim Malerarbeiten 2022 1.200,00 €
Umbauarbeiten Vereinsheim/Anbau* 2022 10.000,00 €

*Finanzierung durch Férdermittel, Eigenleistung, Veranstaltungen, Einnahmen Spielbetrieb

Sponsoren, Génner ' 71320,00 €
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Rasentraktor und Zubehor

1. Reduzierung von externen Kosten (ca. 11.300,00 €/jahrlich)
2. Eigenstandige Pflege der Anlage durch SGW

J.  Erhohung der Rasenqualitat

4. Reduzierung des Verletzungsrisiko durch bessere
Bodenbeschaffenheit

Erhohung der Betriebszeiten

Keine Kosten fiir Renovierung (ca. 30.000,00 €)
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Rasentraktor und Zubehor
1. Budgetiert Stadt: 20.000 Euro

2. Vergleichbares Angehot SG Westerfeld: 52.360,00¢

3. Preisdifferenz von 37.640,00€
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Status quo Hartplatz SaW
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Abgestreut fir LED Flutlicht Ausrichtung




Status quo Hartplatz

Extremer Griinflachenbewuchs (tiefes Wurzelwerk)

Entfernung nur durch Abtragung von 15cm der Hartplatz Oberflache
Kosten inkl. Oberflachenerneuerung: ca. 60.000 -70.000¢

Hohes Verletzungsrisiko

Trainingsbetreib teilweise moglich

Kein Spielbetrieb maglich

Hartplatz nicht mehr zeitgemal



Winterrasenplatz
1.

Ein Winterrasenplatz besitzt mehrere, sehr wasserdurchlassige
Kiess- und Erdschichten. Dadurch kann z.B Regenwasser
schnell versickern und es entstehen keine Pfiitzen bzw. nasse
Stellen. Den Namen “Winterrasenplatz” besitzt er nur, da er in
der nassen Jahreszeit sehr gut bespielbar ist.

In Sommermonaten ist dieser Platz selbstverstandlich ebenfalls
bespielbar, erstrahlt allerdings nicht in einem satten Griin. Eine
durchgangige Bewasserung ware unnotig.



Winterrasenplatz
1.

Keine Umbauarbeiten an bestehender Struktur notwendig
(Zaunanlage, Flutlicht, Erweiterung Naturschutzgebiet)

Der Winterrasen hat mit einer Belegungszeit von ca. 900
Stunden pro Jahr

Kunstrasen erst ab 1300 Betriebsstunden pro Jahr giinstiger
Der Winternaturrasen kann fast ganzjahrig genutzt werden
Mahroboter fiir Maharbeiten vorhanden

Bessere Okobilanz im Vergleich zu Kunstrasen



Winterrasenplatz

1.

P_CAD

Maharbeiten durch
Roboter

Neue Schleife legen
(Orange)

Rasenplatz 6.800 gm
Winterrasen 5.000 gm
Mahroboter bis zu
24.000gm Kapazitat




EE N
Winterrasenplatz vs. Kunstrasenplatz SGW
Beschreibung Winterrasen Kunstrasen
Herstellungskosten 95.000,00 € 500.000,00 €
Planungskosten 10.000,00 € 18.500,00 €
Ruckbau u. Entsorgungskosten 10.000,00 € 50.000,00 €
Gerate fur Unterhaltung des Platzes 0,00€ 42.000,00 €
Beregnungsanlage 10.000,00€ 20.000,00 €
Einzaunung des Platze 0,00 € 60.000,00 €
Gesamtsumme 125.000,00 € 690.500,00 €

Quelle: https://ssv-erftstadt.de/alles-zum-winterrasen / Preise auf Basis 2018
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Winterrasenplatz vs. Kunstrasenplatz

Pflegekosten Rasenplatz
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2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033|Gesamtsumme

Anschaffung Gerate 53.000,00 € 53.000,00 €

Wartung Gerate 1.250,00 €| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€| 1.250,00€ 13.750,00 €

Dinger/Sand 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€| 1.500,00€ 16.500,00 €

83.250,00 €

Pflegekosten Kunstrasen

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033|Gesamtsumme

Anschaffung Gerate 77.500,00 € 77.500,00 €

Wartung Gerate 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€| 1.750,00€ 19.250,00 €

Erneuerung Granulat/Tiefenreinigung 2.500,00 €| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€| 2.500,00€ 27.500,00 €
Riucklagen Oberflachen Erneuerung

(Nach 10 Jahren) 25.000,00 €| 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€( 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€| 25.000,00€ 275.000,00 €

124.250,00 €




Winterrasenplatz — Schatzung Projektkosten

Winterrasenplatz 125.000,00 €
Fordermittel LSB 8.000,00 €
Fordermittel Land Hessen 37.500,00 €
Zuschuss Stadt Neu-Anspach 0,00 €

79.500,00 €

Quelle: Preise auf Basis 2018

WESTERFELD
1910 e N.



Fazit: Winterrasenplatz

1. 81,97 Kostengiinstiger im Vergleich zu einem Kunstrasen
2. Bestehende Struktur des Sportgelandes bleibt bestehen
3. Keine extra Kosten zur Unterhaltung des Platzes

4. Nutzung der vorhandenen Geratschaften zur Pflege
1. (siehe Rasentraktor, Zubehor und Mahrohoter)

9. Kunstrasenplatz Oberflachenerneuerung nach 12-15 Jahren
(ca. 220.000 €)
6. Aufteilung der Betriebsstunden (ca. 480 pro Platz)

1. Verbesserung der Beschaffenheit beider Platze
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Status quo Rasenplatz

1910 e N-




Status quo Rasenplatz
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Status quo Rasenplatz

Hohe Belastung durch Trainings/Spielbetrieb
Schlechte Beschaffenheit (Oberflache)

Schlechte bis keine Wasserdurchlassigkeit
Pfiitzenbildung nach wenigen Minuten Regen

Dauer Abtrocknung: 4-3 Tage (Sonne und kein Regen)
Abgesagte Spieltage: 19.11. und 20.11.2022




Bewasserungsanlage

Verwendung von Regenwasser (Zisterne vorhanden)
Effiziente Beregnung (Rasenflache)

Effiziente Beregnung durch Digitale Wetterstation
Unabhangiger Betrieb Rasenmahroboter

Erhohung der Rasenqualitat

Starkung des Wurzelwerks

Entlastung ehrenamtliche Mitglieder



Bewasserungsanlage - Projektablauf

Vorort Termin mit FA Schmitt und Stadt Neu-Anspach
Einverstandniserklarung Stadt Neu-Anspach
Beantragung Zuschuss Stadt Neu-Anspach
Beantragung Fordermittel Land Hessen

Beantragung Fordermittel Landessportbund
Aktivitaten zur Eigenmittelgewinnung

Beantragung auf vorzeitigen Baubeginn (Land Hessen u. LSB)
Baubeginn Juni 2023



EEN
Bewisserungsanlage - Projektkosten SGW
Bewasserungsanlage 49.065,84 €
Fordermittel LSB 8.000,00 €
Fordermittel Land Hessen 14.719,75 €
Zuschuss Stadt Neu-Anspach 5.000,00 €

Eigenanteil SG Westerfeld 21.346,09 €







Photovoltaikanlage

1. Verwendung von Sonnenenergie zur Gewinnung von Strom
2. Nutzung eines Stromspeichers
J. Reduzierung von Stromkosten



Mehrzweckhalle



Mehrzweckhalle/ Kleinhalle

1. Hallenbelegung innerhalb Neu-Anspach problematisch

2. Nutzung fiir verschiedene Sportarten, je nach Grofe der Halle
(z.B Tischtennis, Volleyball, Gymnastik, Hallenfufiball,
Baskethall)

3.  Umkleidekabinen, Duschraume, Mehrzweckraume

4. Photovoltaik und Solarpanels um die Halle autark aufzustellen.




Lusammenfassung

Wir mochten nicht verwalten, wir mochten gestalten!

Die SG Westerfeld will in den kommenden Jahren die Sportanlage in
Westerfeld zukunftssicher aufstellen — gemeinsam mit Ihnen.

lhr Vorstand der SG Westerfeld 1910 e.V.

Steffen Heil, Hubert Tachl, Mark Heise und Yannik Stammer
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